



Экономический и Социальный Совет

Distr.
GENERAL

E/1994/54
7 June 1994
RUSSIAN
ORIGINAL: ENGLISH

Основная сессия 1994 года
Нью-Йорк, 27 июня-29 июля 1994 года
Пункт 7 предварительной повестки дня*

РЕГИОНАЛЬНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО В ЭКОНОМИЧЕСКОЙ, СОЦИАЛЬНОЙ И СМЕЖНЫХ ОБЛАСТЯХ

Резюме обзора социально-экономического положения в регионах Африки,
1993-1994 годы

СОДЕРЖАНИЕ

	<u>Пункты</u>	<u>Стр.</u>
I. ОБЩИЕ ЗАМЕЧАНИЯ	1 - 5	2
II. СУБРЕГИОНАЛЬНЫЕ ПЕРСПЕКТИВЫ	6 - 12	5
III. ОСНОВНЫЕ СЕКТОРА	13 - 18	8
IV. СОЦИАЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ	19 - 22	10
V. ВНЕШНИЙ СЕКТОР	23 - 25	11
VI. ПЕРСПЕКТИВЫ НА 1994 ГОД	26	13

* E/1994/100

1. ОБЩИЕ ЗАМЕЧАНИЯ

1. Как и в предыдущие годы, экономическое положение в африканском регионе остается неустойчивым и продолжает тревожить. Объем производства в целом по региону вырос в 1993 году всего на 1 процент, при том, что в 1992 году его рост был практически нулевым. Это говорит о том, что отмечавшееся почти на всем протяжении 80-х годов падение доходов на душу населения продолжается уже не первый год и нового десятилетия. Ухудшение общей экономической обстановки наблюдается в большинстве районов континента. Данная тенденция подтверждается и другими показателями, как-то: уровень безработицы, условия торговли, состояние платежного баланса и объем задолженности. Продолжающееся отсутствие ускоренного роста региональной экономики - это яркое напоминание о том, что фундаментальные структурные трудности и крайняя уязвимость к внешним встряскам, приведшие к кризисам в Африке, отнюдь не исчезли. Вместе с тем в отличие от предыдущих лет отмечался скромный рост объема сельскохозяйственного производства; его, однако, оказалось недостаточно, чтобы компенсировать прямые и косвенные последствия от сокращения добычи полезных ископаемых, сильного падения цен на сырьевые товары и отсутствия роста экспортных поступлений. Объем добычи полезных ископаемых, особенно нетопливных, снижается с 1991 года - из-за конфликтов и социальных неурядиц в странах, являющихся ключевыми производителями полезных ископаемых, и сохраняющейся слабости внешнего спроса, что сказалось, помимо прочего, и на экспорте нефти. Добыча нефти упала на 1,1 процента, а цены на руды и металлы в 1993 году резко упали на 15,9 процента. В совокупности с примерно 8,8-процентным падением цен на нефть это привело к тому, что индекс экспортных цен ЭКА резко упал в 1993 году на ориентировочно 7,5 процента (в 1992 году он уменьшился на 2,1 процента, а в 1991 году - на 11,6 процента). Из-за снижения темпов роста и неблагоприятной рыночной конъюнктуры за границей размер экспортных поступлений, упав в 1992 году на 1,8 процента, застыл на уровне около 74,3 млрд. долл. США. Стоимость же импорта несколько поднялась - до 75,9 млрд. долл. США. Если добавить к этому традиционно отрицательное сальдо по счету услуг, то общее отрицательное сальдо на текущем счету составило около 500 млн. долл. США, тогда как в 1992 году сальдо было положительным - 700 млн. долл. США (см. табл.).

2. Темпы инфляции оставались высокими: на уровне около 35,8 процента. Это объясняется прежде всего такими факторами, как последствия девальвации национальных валют, ликвидация субсидий, введение более высоких тарифов за коммунальные услуги и рост цен на импортные товары, причем все это пришлось на период низкого в целом роста объема производства. Вместе с тем в зоне франка уровни инфляции были по-прежнему минимальными: общий уровень цен поднялся в 1993 году всего на 1,4 процента. Однако ожидается, что недавняя девальвация франка КФА приведет в 1994 году к крутому подъему цен. В ряде стран из других районов Африки наблюдается тенденция или к более высокому росту цен, или к стабилизации темпов инфляции на высоком уровне. В 1993 году инфляционные тенденции особенно ярко проявлялись, в частности, в Заире, Замбии, Зимбабве, Нигерии и Судане. Сохранение в африканских странах высоких темпов инфляции в момент, когда у их партнеров в области развития цены растут лишь умеренно, - это угроза конкурентоспособности и темпам роста в регионе.

Таблица 1.

Экономические показатели в развивающихся странах Африки

	1990 год	1991 год	1992 год	1993 год <u>a/</u>
Развивающиеся страны Африки: темпы роста ВВП в неизменных ценах 1990 года	1,8	2,1	0,4	1,0
Страны-экспортеры нефти: темпы роста ВВП в неизменных ценах 1990 года	1,7	2,3	1,1	0,8
Страны, не являющиеся экспортерами нефти: темпы роста ВВП в неизменных ценах 1990 года	1,8	1,8	-0,7	1,4
Объем сельскохозяйственного производства (индекс ФАО, 1979-1991 годы = 100) (процентный рост)	1,4	4,6	-1,5	3,1
Добыча нефти (млн. т)	321,3	336,4	343,3	339,5
Добыча полезных ископаемых (1980 год = 100)	-1,3	-4,4	-0,8	..
Цены на нефть (долл. за баррель, сырая нефть сорта "Брент")	23,9	19,9	19,3	17,0
Цены на потребительские товары (1980 год = 100)	15,2	30,3	40,1	35,5
Цены на сырьевые товары помимо нефти (1990 год = 100)	-4,3	-3,0	-5,1	-5,7
Экспорт (млрд. долл. США)	80,4	75,8	74,5	74,3
Импорт (млрд. долл. США)	74,3	72,9	74,9	75,9
Обслуживание долга (проценты) <u>b/</u>	26,2	27,1	26,3	24,4
Сальдо по текущим статьям платежного баланса (млрд. долл. США)	4,0	0,4	0,7	-0,5

Источник: секретариат ЭКА

a/ Предварительные данные.

b/ В процентах от экспорта товаров и услуг.

3. Усилилась и нехватка иностранной валюты. Нулевой рост экспортных поступлений наложился на ситуацию, когда сохраняется груз задолженности, а приток ресурсов сокращается. Внешний долг региона возрос на 2,4 процента, достигнув 285,4 млрд. долл. США, т.е. показатели бремени задолженности и дальше ухудшились. Для всего региона в целом отношение размера задолженности к объему ВВП выросло с 89,6 процента в 1992 году до 95,9 в 1993-м, а к объему экспорта за тот же период -

/...

с 287,4 до 288,9 процента. Вместе с тем фактические выплаты по обслуживанию долга слегка уменьшились, что вызвано изменением сроков его погашения для основных стран-должников; однако большая часть стран с этими выплатами справиться по-прежнему не в состоянии. Задолженность остается серьезным препятствием на пути развития; поскольку кредитоспособность большинства стран продолжала падать, новые кредиты получить стало труднее, а где займы все же предоставляются, они сейчас все больше обставляются новыми условиями. Кроме того, значительная доля долга африканских стран (в 1993 году - около 21 процента) - это задолженность перед многосторонними учреждениями, которым их уставные документы запрещают прибегать к изменению графика выплаты долга. Если же говорить в более общем плане, то каких-либо коренных изменений в стратегии, взятой донорами на вооружение применительно к проблеме задолженности африканских стран, не было, как не было и сколь-нибудь заметного прогресса с реализацией последних инициатив по долговой проблеме. Это - общая тенденция, хотя стоит отметить и то обстоятельство, что круг стран, пользующихся расширенными торонтскими условиями, с 1991 года постепенно разрастался, охватив 13 стран Африки к югу от Сахары; однако позитивная отдача от таких усилий в целом сводится на нет отсутствием продвижения вперед по проблеме многосторонней задолженности.

4. В центре экономической политики оставался ориентир на реформаторские программы. Что касается бюджетно-финансовой стороны, то многие страны в 1993 году более активно подходили к проблеме бюджетного дефицита, который постепенно был сведен до приемлемых уровней (в пропорции к ВВП): с 10,6 процента в 1989 году до 5,4 процента в 1991/92 году и 6,5 процента - в 1992/93 году. Однако бюджетно-финансовая рачительность была достигнута ценой высоких издержек в плане развития - за счет крутого сокращения бюджета капиталовложений. Что касается расходов, то их рационализация складывалась из более активной ориентации на снижение выплат по заработной плате, включая сокращение кадров в широко понимаемом государственном секторе. Что касается поступлений, то все больше стран стали активнее заниматься созданием источников дохода; к числу основных компонентов здесь относятся: расширение базы налогообложения, изменение налоговых ставок, усиление правоохранительных мер и введение более строгих штрафных санкций с целью обеспечить соблюдение налоговых законов и эффективный сбор налоговых недоимок.

5. Как бы то ни было, становится все более очевидно, что одних только мер экономической дисциплины и совершенствования организационных возможностей может оказаться недостаточно для возрождения в Африке процесса развития. Для того чтобы регион вышел на новый рубеж экономической эффективности и на путь технологической трансформации, насуточно необходима ориентация одновременно на вывод производства и производительности на значительно более высокие уровни. Недостающее здесь звено - создание самостоятельных возможностей во всех их аспектах, включая развитие людских ресурсов, организационного потенциала и инфраструктуры. Это должно включать, среди прочего, предотвращение разбазаривания дефицитных ресурсов, восстановление в Африке пришедшей в негодность инфраструктуры и укрепление органов власти и других государственных институтов для содействия в выполнении важнейших задач - планирования и налаживания самостоятельных возможностей.

II. СУБРЕГИОНАЛЬНЫЕ ПЕРСПЕКТИВЫ

6. Хотя показатели роста ВВП по субрегионам были везде слабыми, между отдельными странами и экономическими группировками наблюдались в 1993 году существенные колебания и расхождения (табл. 2). В Северной Африке, если брать ее как группу, рост был в 1992 году более быстрым, чем в африканских странах к югу от Сахары, а вот в 1993 году дело обстояло наоборот. Рост объема производства в Северной Африке упал с 0,9 в 1992 году до 0,8 в 1993 году, тогда как ВВП в африканских странах к югу от Сахары вырос с 0,5 до 1,5 процента. Из всех субрегионов экономический спад сильнее всего ударил по Центральной Африке, которая стала единственным регионом, где в 1993 году темпы роста не увеличились, а уменьшились, причем объем производства сократился на 4,6 процента. Во всех других субрегионах, за исключением Северной Африки, отмечалось увеличение темпов роста, которые превысили общий показатель в среднем по региону, составивший 1,0 процента. Как и в прошлые годы, расхождение в показателях объема производства между субрегионами, экономическими группировками и отдельными странами зависит главным образом от того, насколько их затронули погодные условия, гражданские неурядицы и политическая напряженность, сдвиги во внутренней политике, превратности международного спроса и цены на сырьевые товары.

7. В Северной Африке (за исключением Судана) показатели роста были в целом довольно разочаровывающими, что объясняется засухой в Магрибе и трудностями, которые испытывал в некоторых странах нефтяной сектор. Единственным исключением является, с точки зрения здорового роста, Тунис, где отмечен рост ВВП на 4,1 процента.

Таблица 2. Доля отдельных субрегионов и экономических группировок в объеме производства и темпы роста в них, 1990-1993 годы

Группа/область	Доля в объеме производства в ценах 1992 года (проценты)	Темпы роста в ценах 1990 года (проценты)				
		1980-1993	1990 год	1991 год	1992 год	1993 год
		годы				
Северная Африка а/	55,2	2,17	1,7	2,7	0,9	0,8
Африканские страны к югу от Сахары	48,3	1,58	1,6	1,4	0,5	1,5
Центральная Африка	10,8	1,27	-1,8	-1,3	-4,8	-4,6
Восточная Африка	15,5	2,49	2,1	2,4	-1,4	2,6
Юг Африки	7,4	2,36	1,7	3,6	-1,3	1,2

Группа/область	Доля в объеме производства в ценах 1992 года (проценты)	Темпы роста в ценах 1990 года (проценты)				
Западная Африка	18,6	0,98	3,4	1,9	3,0	2,7
Сахель	8,9	2,43	0,6	1,5	6,7	2,4
Африканские страны к югу от Сахары, исключая Нигерию	44,8	2,03	1,2	1,1	0,1	1,0
Страны-экспортеры нефти	55,5	1,76	1,7	2,3	1,1	0,8
Страны, не являющиеся экспортерами нефти	44,5	1,99	1,8	1,8	-0,7	1,4
Наименее развитые страны	21,8	1,82	0,8	0,6	-0,2	1,9
Прочие (не относящиеся ни к экспортерам нефти, ни к НРС)	27,0	1,62	2,2	1,5	-2,4	-0,3
Страны зоны франка	17,5	1,65	-0,1	0,4	-1,0	-1,1
Страны-экспортеры полезных ископаемых	8,3	0,50	0,6	-1,8	-3,6	-3,2
Страны-экспортеры напитков	14,0	1,75	1,3	1,4	-0,3	3,2
Развивающиеся страны Африки	100,0	1,85	1,8	2,1	0,4	1,0

Источник: секретариат ЭКА.

a/ Включая Судан.

8. В Западной Африке показатели роста ВВП были лучше, чем в среднем по региону, но ниже, чем в 1992 году: объем производства вырос в 1993 году на 2,7 процента, главным образом благодаря удачному сельскохозяйственному сезону 1992/93 года. Рост объема производства в 1992 году составил в субрегионе 3,0 процента, что стало значительным улучшением по сравнению с 1991 годом, когда этот показатель составлял 1,9 процента. В Нигерии, стране с наиболее крупной в регионе экономикой, темпы ее роста составили в 1993 году внушительный показатель - 4,5 процента, однако по сравнению с 1992 годом они сократились.

/...

9. На экономических показателях центральноафриканского субрегиона негативно сказался продолжающийся кризис в Заире, где ВВП упал в 1993 году на 13 процентов (после 12-процентного спада в 1992 году) и где надежд на восстановление роста в ближайшей перспективе нет, поскольку практически все институты парализованы политическим тупиком, а основная экономическая инфраструктура разлажена. Три страны субрегиона, занимающиеся добычей нефти (Габон, Камерун и Конго), также испытывают серьезные трудности.

10. В Восточной Африке и на Юге Африки ситуация значительно улучшилась в тех районах, где погодные условия вернулись к нормальным. Это нашло отражение в подъеме совокупного объема производства на Юге Африки в 1993 году на 1,2 процента (по сравнению с 1,3-процентным падением в 1992 году) и в увеличении темпов роста ВВП в Восточной Африке на 2,6 процента (по сравнению с 1,4-процентным падением в 1992 году). Не радуют экономические показатели в Кении, где ВВП вырос в 1993 году всего на 1 процент, что вызвано прежде всего засухой, низкими поступлениями от туризма и приостановкой иностранными донорами своей помощи. По имеющимся сообщениям, в Эфиопии в 1993 году отмечался колоссальный рост ВВП (на 9,3 процента) благодаря улучшению показателей по большинству хозяйственных отраслей, особенно в аграрном секторе, но нужно учесть, что этому оздоровлению предшествовали многие годы гражданской войны и засухи, когда рост объема производства был низким. В Судане рост составил ориентировочно 5,9 процента, что, хотя и является хорошим показателем, меньше того 12,9-процентного показателя, который отмечался в 1992 году.

11. Из-за низких цен на нефть, сохранения структурных проблем и сокращения внешнего спроса экспортерам нефти в 1993 году не удалось добиться таких же показателей, как и в 1992 году. Темпы роста у них составили 0,8 процента, что является существенным сокращением по сравнению с темпами роста за 1992 год (1,1 процента). В сравнении с ними страны, не являющиеся экспортерами нефти, добились в 1993 году лучших показателей: рост объема производства составил 1,4 процента, и это большой успех, если учесть, что в 1992 году наблюдалось снижение объема производства на 0,7 процента. Объем производства в странах - экспортерах полезных ископаемых в 1993 году упал, а их совокупный ВВП сократился на 3,2 процента, при том что в 1992 году он уже упал на 3,6 процента. Коллапс горнодобывающей промышленности в Заире и плохая конъюнктура спроса на мировом рынке явно не способствовали сколь-нибудь реальному росту в горнодобывающем секторе в 1993 году. Страны же, экспортирующие напитки, добились в 1993 году роста ориентировочно на 3,2 процента, тогда как в 1992 году ВВП у них упал на 0,3 процента.

12. Показатели по группе наименее развитых стран Африки были неважными, однако 1,9-процентный рост их ВВП - это все же значительное улучшение по сравнению с 1992 годом, когда было зафиксировано его сокращение на 0,7 процента. Плюсовые темпы роста в 1993 году в большей степени объяснялись относительно улучшившимися показателями для тех членов группы, которые территориально находятся в Сахеле (включая Судан): у них ВВП вырос на 2,4 процента. Вот уже три года осуществляется Программа действий Организации Объединенных Наций для наименее развитых стран на 90-е годы, а наименее развитые страны Африки все еще не оправились от депрессии. Политические конфликты и гражданские войны негативно сказались на Либерии, Сомали, Судане, Руанде, Сьерра-Леоне и Заире: происходило разрушение физической и социальной инфраструктуры, росло количество беженцев и перемещенных лиц.

Продолжающееся ухудшение условий торговли у наименее развитых стран Африки, зависящих от сырьевых товаров, не нашло значительной компенсации в виде притока помощи на цели развития, а неустойчивое финансовое положение этих стран еще более ослабилось из-за их обязательств по обслуживанию долга.

III ОСНОВНЫЕ СЕКТОРА

13. По сведениям Продовольственной и сельскохозяйственной организации Объединенных Наций (ФАО), общий объем сельскохозяйственного производства по африканскому региону в целом вырос в 1993 году на 3,1 процента, тогда как в 1992 году он на 3,7 процента упал. Такое улучшение объясняется благоприятным режимом осадков на Юге Африки после засухи 1992 года, из-за которой серьезно пострадал урожай. Производство продовольствия выросло в 1993 году на 3,3 процента, тогда как в 1992 году было зарегистрировано падение темпов роста на 3,7 процента. Производство корнеплодов и клубневых культур увеличилось почти на 12 процентов, достигнув ориентировочно 91,7 млн. т, тогда как в 1992 году этот показатель составлял 81,9 млн. тонн. Это произошло главным образом благодаря 48-процентному расширению производства в Нигерии, что, по сути, покрыло нехватку продовольствия в Анголе, Бурунди, Либерии и Руанде из-за гражданской войны и порчи плодов червецом, а также в Сьерра-Леоне, Мавритании и Мозамбике. Общий объем производства зерновых увеличился, судя по расчетам, примерно на 15 процентов: с 70,1 млн. т в 1992 году до 80,3 млн. т в 1993 году. В магрибском субрегионе урожай зерновых в таких странах, как Алжир, Ливийская Арабская Джамахирия, Марокко и Тунис, упал на 1,1 млн. т - до 8,7 млн. тонн. В Восточной же Африке и на Юге Африки объем производства зерновых, пострадавший в прошлом году из-за засухи, вырос с 9,8 млн. т в 1992 году до 19,6 млн. т в 1993 году, хотя на севере Эфиопии появились признаки засухи. Однако, несмотря на подъем сельскохозяйственного производства во многих странах региона, совокупные потребности в продовольственной помощи на 1993-1994 годы остаются высокими, и 14 стран региона вынуждены выделять в настоящее время финансовые средства на преодоление чрезвычайной продовольственной ситуации. Производство таких товарных культур, как какао, кофе и чай, в 1993 году вроде бы возросло, за исключением какао, производство которого сократилось на 4 процента - с 1287 т в 1992 году до 1236 т в 1993 году. Однако цены на товарные культуры на мировом рынке упали, особенно на кофе, что "съело" прибыль от расширения производства. Пытаясь активизировать экспорт сельскохозяйственной продукции, многие африканские страны сохраняют в своей сельскохозяйственной политике курс на либерализацию. Крупным направлением политики сельскохозяйственного развития в 1993 году были также борьба с засухой и преодоление ее последствий.

14. Разочаровывает ситуация в добывающей промышленности. Подсчитано, что общая добыча сырой нефти упала на 1,1 процента, до 338,2 млн. т, - из-за низких объемов добычи в группе ОПЕК (Алжир и Ливийская Арабская Джамахирия) и группе стран, не входящих в ОПЕК (Ангола, Камерун и Тунис). Поднять объем добычи удалось только Египту, Конго и Нигерии, однако низкие цены привели к резкому падению поступлений у производителей нефти: общая стоимость экспорта упала в 1993 году на 6 процентов, опустившись на уровень 47,2 млрд. долл. США. Ситуация в отраслях горнодобывающей промышленности, которые не связаны с добычей энергоносителей, была за 1993 год не лучше. Такие основные производители полезных ископаемых, не связанных с энергоносителями, как Габон, Заир, Замбия и Нигер, столкнулись со слабым спросом,

который объясняется медленными темпами роста мировой экономики и дестабилизацией рынков из-за внезапного экспорта необычно больших объемов полезных ископаемых из стран, образовавшихся на месте бывшего Советского Союза. Объем добычи полезных ископаемых помимо нефти не получил значительного увеличения из-за нехватки инвестиций и низких мировых цен на минералы и металлы.

15. Объем условно чистой продукции обрабатывающей промышленности вырос в 1993 году на 1,3 процента - по сравнению с 0,8-процентным падением в 1992 году. В 1993 году обрабатывающая промышленность претерпела негативное воздействие целого ряда структурных трудностей: от отсутствия и дороговизны импортных ресурсов и проблем с отечественными запасами сырьевых материалов до возрастающей стоимости труда, кредитов и других вспомогательных средств. Гражданские войны и политические конфликты в таких странах, как Ангола, Бурунди, Заир, Конго, Либерия, Руанда, Сомали и Судан, в целом парализовали промышленное производство. Нулевой рост условно чистой продукции обрабатывающей промышленности объяснялся также закрытием ряда государственных предприятий (деиндустриализация), которым в результате осуществления мер по структурной перестройке не удалось быстро найти партнеров из частного сектора. Объем государственных инвестиций колоссально сократился, а вложений из отечественного частного сектора и прямых капиталовложений из иностранного частного сектора на смену им не пришло.

16. Увольнение государственных гражданских служащих в результате мер по сокращению штатов, предусматриваемых структурной перестройкой, увеличило количество безработных в городах; некоторые из них подключились к неформальному торговому сектору, другие оказались ниже уровня бедности, поскольку во многих африканских странах нет пособий по безработице. Поэтому в результате обеснованных мер по рациональному использованию бюджетных средств некоторые из которых затрагивают важнейшие государственные инвестиции в такие подотрасли, как инфраструктура транспорта и связи, здравоохранение и образование, по сектору услуг отмечались неважные показатели, хотя большинство африканских стран, международные финансовые учреждения и доноры усвоили к настоящему времени идеи структурной перестройки.

17. Конфликты в разных частях региона не дали ряду стран заниматься реализацией здоровой секторальной политики. Никаких крупных преобразований в плане политики не отмечалось. Экономическая политика оставалась более или менее в рамках перестройки и либерализации, хотя и с неизбежными колебаниями. Можно наблюдать "углубление" реформы, нацеленное прежде всего на государственный сектор. В первую очередь имеется в виду Египет, правительство которого дало настоящий толчок частному сектору страны и программе реформы в государственном секторе, действуя при этом с осторожностью, дабы избежать ненужных социальных проблем, особенно безработицы. Правительство Алжира, судя по всему, подтвердило свой курс на либерализацию и реформу и вступило с Международным валютным фондом (МВФ) и Всемирным банком в переговоры по проблеме задолженности. Обслуживание долга ложится значительным бременем на бюджет. В Нигерии, которая за последние годы проводила в жизнь жесткую программу реформы, вновь были введены меры валютного контроля, а курс национальной валюты искусственно поддерживается на уровне, значительно превышающем курс "свободного" рынка. Эта последняя мера была введена в рамках новой политики, направленной на ревальвацию денежной единицы страны - найры. Кроме того, спорным вопросом остается пересмотр отечественных цен на топливо, особенно бензин, которые сильно субсидируются и до последнего времени устанавливались на крайне низком

/...

уровне (3 цента за литр, тогда как в соседних странах она составляет 1 долл. и более).

18. В течение всего года имели место серьезные финансовые трудности во франкоязычных странах, и их правительства, которым и без того трудно выплачивать зарплату гражданским служащим, были вынуждены пойти на в какой-то степени крайние меры. Так, в Камеруне количество гражданских служащих сократилось на 70 процентов. Сокращение штатов было проведено также в Сенегале и Кот-д'Ивуаре. Эти меры не помешали международным финансовым учреждениям (таким, как МВФ и Всемирный банк) оказывать давление с целью девальвации франка КФА. Эта девальвация, после которой к французскому франку стало приравниваться 100 франков КФА (до этого - 50), была в итоге проведена в январе 1994 года, сопровождавшись значительными сомнениями и опасениями. После девальвации цены резко выросли, хотя и меньше, чем первоначально предполагалось, а заработная плата соизмеримым образом не выросла. Стоит надеяться, что девальвация поможет сбалансировать бюджеты и текущие счета, хотя ее воздействие на экономический рост остается неясным.

IV. СОЦИАЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

19. Социальная арена в Африке в 1993 году характеризовалась безработицей, неважным состоянием медико-санитарных служб, высоким процентом неграмотных и общей нестабильностью. Хотя имел место определенный прогресс на пути к демократизации и привлечению населения к участию в политической жизни, достигнутое не впечатляет. Ряд африканских стран так и не выбрался из внутренних неурядиц, политических кризисов и гражданских войн. Уже эти проблемы достаточно обескураживающи, однако на них накладываются и весьма высокие социальные издержки перестройки, объясняющиеся не только негативными последствиями перестройки как таковой, но и тем, что в рамках ранее проводившихся экономических стратегий уделялось мало внимания вопросам социального развития.

20. Крупной проблемой оставалась безработица; судя по всему, эффективный план борьбы с этим бедствием есть лишь у немногих стран Африки, если он вообще у кого-либо из них есть. Развитие сельских районов было малозаметным, а управление им - неэффективным. Если в отношении городского развития достигнут ограниченный прогресс, то сельский сектор оставался до сих пор практически на том же низком уровне примитивного существования, что и последние два десятилетия. Это породило ряд проблем, которые крайне замедлили общее экономическое развитие, что отражается на всем населении стран.

21. Последствия экономического кризиса, разразившегося в регионе в 80-е годы, оставались вполне очевидными в 1993 году, как и в первые три года нынешнего десятилетия, особенно в форме ухудшения социально-бытовых условий и эскалации абсолютной и относительной бедности. Сейчас подсчитано, что около 220 млн. африканцев - почти половина населения африканских стран, расположенных к югу от Сахары, - живет в настоящее время в условиях абсолютной нищеты и не в состоянии удовлетворить свои самые насущные потребности.

22. В условиях высокого роста численности населения и отсутствия надлежащих ресурсов по-прежнему недостает усилий, направленных на преодоление основных проблем в области образования и здравоохранения. Эти проблемы, равно как и проблема создания рабочих мест, будут по-прежнему доминировать на арене социального развития в Африке на протяжении оставшейся части 90-х годов и в последующий период. Африканским странам необходимо прежде всего самим уделять должное внимание социальному планированию и социальным программам в собственных стратегиях национального развития. Как указывается в "Общей африканской позиции по вопросам развития людских ресурсов и социального развития", налицо колоссальное недоовложение средств в эти сектора. Игнорируется и ряд таких приоритетных областей, как борьба с нищетой и обеспечение людей работой. Отсюда - насущная необходимость в увеличении ресурсов, которые нужно направить на создание рабочих мест, охрану окружающей среды, планирование семьи, здравоохранение, образование и организацию питания африканских детей. В "Общей позиции" подчеркивается также важность социальной интеграции с точки зрения повышения способности африканских семей решать свои социально-экономические нужды; защиты прав и благосостояния детей; улучшения положения женщин.

V. ВНЕШНИЙ СЕКТОР

23. Внешний сектор развивающихся стран Африки по-прежнему сталкивался с трудностями из-за продолжающегося падения экспортных цен, в том числе на нефть, серьезного ухудшения условий торговли, вынужденного сокращения импорта, увеличения задолженности и снижения притока ресурсов в реальном выражении. Удельная стоимость экспорта упала на 7,5 процента, и, несмотря на внушительное увеличение объема экспорта (на 8 процентов), экспортные поступления в результате этого слегка сократились - на 0,2 процента, упав в 1993 году до 74,3 млрд. долл. США (в 1991 и 1992 годах они уже сокращались соответственно на 5,4 и 1,7 процента). С другой стороны, стоимость импорта увеличилась на 1,3 процента, достигнув в 1993 году 75,9 млрд. долл. США, тогда как объем импорта увеличился на 3,5 процента, а удельная стоимость импорта сократилась на 2,1 процента. Из-за разнонаправленных тенденций, действующих в отношении удельной стоимости экспорта и импорта, условия торговли африканских стран ухудшились в 1993 году на 5,5 процента, после того как в 1992 году они упали на 4,1 процента.

24. На страны-экспортеры нефти приходился в 1993 году объем экспорта в размере 47,6 млрд. долл. США, или 64,1 процента от общего объема экспорта - по сравнению с 50,2 млрд. долл. США, или 67,5 процента, в 1992 году. Падение экспортных поступлений этой группы было вызвано резким падением (на 12 процентов) цен на нефть. Цены же на напитки выросли в 1993 году на 6,3 процента (в 1992 году они упали на 12,3, а в 1991 году - на 6,8 процента). Цены на металлы и минералы тоже продолжали характеризоваться понижательной тенденцией, сохранявшейся с 1990 года. Индекс цен на минералы и металлы, сократившийся в 1992 году умеренно (на 2,7 процента), упал в 1993 году на 15,9 процента. Из-за негативных тенденций по большинству из составляющих его счетов в общем платежном балансе развивающихся стран Африки сложилось отрицательное сальдо, составляющее около 500 млн. долл. США, тогда как и в 1992, и в 1991 году сальдо было положительным - 700 и 400 млн. долл. США соответственно.

/...

Таблица 3. Платежные балансы развивающихся стран Африки,
 1990-1993 годы (в млрд. долл. США)

	1990 год	1991 год	1992 год	1993 год
Экспорт	80,4	75,8	74,5	74,3
Импорт	74,3	72,9	74,9	75,9
Торговый баланс	6,1	2,9	-0,5	-1,6
Услуги	-5,2	-4,4	-3,5	-4,3
Односторонние трансферты	18,0	17,1	20,0	20,4
Официальные	24,6	69,2	73,6	81,7
Частные	-6,6	-52,0	-53,5	-61,2
Поступления за счет инвестиций (нетто)	-14,8	-15,3	-15,5	-15,1
Текущий счет, включая ошибки	4,0	0,4	0,7	-0,5
Общий баланс	-26,3	-62,2	-63,6	-69,3
Изменения резервов (- увеличение)	-22,3	-61,8	-63,0	-69,9
Внешнее финансирование (нетто)	-7,5	-7,6	-5,0	-8,7
	29,7	69,4	68,0	78,6

Источник: Международные финансовые статистические данные МВФ; национальные данные; секретариат ЭКА.

25. Как отмечалось в разделе I выше, показатели задолженности в 1993 году ухудшились. Значительным элементом увеличения долговой массы оставалось накопление просроченных платежей - либо подлежащих немедленной выплате, либо прошедших через капитализацию. Нехватка ресурсов дополнительно усугублялась колебаниями тенденций (нередко понижительными), характеризующих приток ресурсов в развивающиеся страны Африки по ценам и обменным курсам 1991 года. Общий объем официальной помощи на цели развития (ОПР), поступившей развивающимся странам Африки, упал с 24,7 млрд. долл. США в 1991 году до 23,3 млрд. долл. США в 1992 году. Для африканских стран к югу от Сахары сокращение этого показателя за тот же период было таким: с 17,2 до 16,7 млрд. долл. США.

/...

VI. ПЕРСПЕКТИВЫ НА 1994 ГОД

26. Экономические перспективы на 1994 год, хотя они и являются неопределенными, зависят от внутренних и международных экономических и политических факторов. Что касается внутренних, то несколько политических кризисов, которые мешали достичь хороших показателей экономического роста в 1993 году, сохраняются, вероятно, и в 1994 году, и признаков их скорого разрешения пока нет. До тех пор пока политический климат во многих африканских странах остается неурегулированным и неопределенным, доверие внутренних инвесторов к экономической политике и политическому курсу африканских стран будет подрываться. Вместе с тем появляются некоторые позитивные экономические факторы, которые могут предавать для региона удачные экономические перспективы на 1994 год. К их числу относятся: признаки выхода некоторых стран Востока, Юга и Севера (страны Магриба) Африки из засухи - сейчас они добиваются хороших объемов сельскохозяйственной продукции благодаря дождю; проведение в жизнь благоразумной и последовательной экономической политики; усилия, направленные на мирное разрешение конфликтов в Анголе, Либерии, Руанде, Бурунди и Мозамбике. Перспективы на 1994 год будут зависеть также от устранения нынешних трудностей с ресурсами за счет роста цен на нефть, поддержания стабильных (или введения более активных) и эффективных мер по сокращению задолженности, а также надлежащих объемов притока ресурсов. Регион вряд ли получит существенные стимулы со стороны промышленно развитых стран, поскольку подъем в странах ЕС, видимо, задерживается. Однако нынешние тенденции, характеризующие цены на сырьевые товары помимо нефти, показывают, что спрос возрождается. На начало 1994 года наблюдаются благоприятные перспективы для сельскохозяйственного производства в большинстве районов, а значит и для снижения потребностей в продовольственной помощи, хотя весьма беспокоит засушливая обстановка, которая разворачивается на Африканском Роге (в Эфиопии). Цены на нефть (после кратковременного подъема в январе) с начала февраля снижались, опустившись ниже отметки 13,5 долл. США за баррель. Направление, которое примет динамика цен на нефть в 1994 году, имеет важнейшее значение для региона, где значительная доля экспортных поступлений зависит от нефти, однако нынешняя конъюнктура неблагоприятна. Вместе с тем представляется, что добыча нефти может подняться и ее объем вырастет на 3,3 процента, достигнув 349,4 млн. тонн. Если исходить из этих соображений и выкладок, то ВВП региона вряд ли вырастет в 1994 году в реальном выражении более чем на 2-2,5 процента.

Таблица 4. Экономические перспективы африканских стран
 (в процентах)

	1991 год	1992 год	1993 год	1994 год
Объем производства	2,1	0,3	1,0	2,3
Сельское хозяйство	4,1	-0,7	1,5	2,2
Горнодобывающая промышленность	4,2	0,3	-1,0	1,1
Обрабатывающая промышленность	0,3	2,0	2,2	2,5
Услуги	1,2	0,6	1,1	2,8

	1991 год	1992 год	1993 год	1994 год
Внутренний спрос	2,9	0,6	1,3	1,5
Экспорт товаров и услуг	-5,7	-1,7	-0,3	2,4
Импорт товаров и услуг	-1,9	2,7	1,3	1,6

Источник: секретариат ЭКА.
